



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年2月2日

上場会社名 品川リファクトリーズ株式会社 上場取引所 東・札
 コード番号 5351 URL <http://www.shinagawa.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 相川 貢
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 加藤 健 TEL 03 (6265) 1600
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	76,956	4.3	4,683	27.4	4,694	27.4	2,601	17.6
28年3月期第3四半期	73,796	△1.4	3,675	△9.5	3,685	△17.9	2,211	△17.2

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 3,326百万円 (218.2%) 28年3月期第3四半期 1,045百万円 (△75.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	27.59	—
28年3月期第3四半期	23.46	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第3四半期	106,047	52,771	44.0	494.49
28年3月期	103,697	50,132	42.6	468.80

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 46,617百万円 28年3月期 44,195百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
29年3月期	—	3.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	3.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	銭
通期	101,500	3.7	5,800	15.6	5,800	17.1	3,200	14.4	33	94

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期3Q	94,293,663株	28年3月期	94,293,663株
② 期末自己株式数	29年3月期3Q	19,705株	28年3月期	19,260株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期3Q	94,274,363株	28年3月期3Q	94,276,644株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(2) 追加情報	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の我が国経済は、企業収益や雇用情勢に底堅さが見られる等、緩やかな回復基調の中で推移してまいりました。

耐火物業界の最大の需要先である鉄鋼業界におきましては、輸出を中心とした市況の回復や東京オリンピック・パラリンピックに向けた建設需要への期待等回復の兆しは伺えるものの、当第3四半期連結累計期間の粗鋼生産は前年同期比0.7%増の7,893万トンにとどまり、足元では原料炭や鉄鉱石の急騰により収益環境が厳しさを増しています。

このような状況の中、第3四半期連結累計期間の当社グループの業績は、売上高769億56百万円（前年同期比4.3%増）、営業利益46億83百万円（同27.4%増）、経常利益46億94百万円（同27.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は26億1百万円（同17.6%増）となりました。

また、当社のセグメント別の業績は以下のとおりとなりました。

<耐火物及び関連製品>

耐火物及び関連製品事業におきましては、好調なセラミックファイバーの増収等がありましたが、為替影響により円換算後の海外向け及び海外子会社の売上高が減少したことから、売上高は前年同期比0.1%増とほぼ横ばいの557億77百万円となりました。セグメント利益は、セラミックファイバーの売上増加に加え、コストダウンの進展と為替影響による輸入原材料の価格低下等によって22.0%増の42億30百万円となりました。

<エンジニアリング>

エンジニアリング事業におきましては、大型建設工事の売上計上により、売上高は前年同期比19.0%増の194億10百万円となり、セグメント利益は39.6%増の4億32百万円となりました。

<不動産・レジャー等>

不動産・レジャー等事業におきましては、売上高は前年同期比1.5%増の17億68百万円、セグメント利益は24.3%増の8億85百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末の総資産は、受取手形及び売掛金の増加および有価証券の減少を主たる要因として前期末比23億49百万円増加し、1,060億47百万円となりました。

負債は、長期借入金の増加および、短期借入金、1年内償還予定の社債の減少を主たる要因として2億89百万円減少し、532億75百万円となりました。

純資産は、利益剰余金およびその他有価証券評価差額金の増加を主たる要因として26億38百万円増加し527億71百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

コストダウンの進展や好調なセラミックファイバーの販売状況を踏まえ、平成28年11月2日に発表いたしました業績予想の数値を、売上高1,015億円（前回発表値1,010億円）、営業利益58億円（前回発表値52億円）、経常利益58億円（前回発表値53億円）に修正いたします。なお親会社株主に帰属する当期純利益の通期予想数値につきましては変更はありません。

また利益配当に関しましても、同日発表の年間配当予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この変更による当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(2) 追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,474	8,743
受取手形及び売掛金	30,781	35,476
有価証券	6,199	4,004
商品及び製品	7,620	7,053
仕掛品	2,848	2,593
原材料及び貯蔵品	5,640	5,004
繰延税金資産	631	297
その他	758	900
貸倒引当金	△107	△168
流動資産合計	62,847	63,906
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	14,954	14,855
機械装置及び運搬具(純額)	4,315	4,722
土地	9,791	9,500
その他(純額)	848	779
有形固定資産合計	29,910	29,857
無形固定資産		
その他	430	354
無形固定資産合計	430	354
投資その他の資産		
投資有価証券	7,966	9,574
繰延税金資産	769	632
その他	2,006	1,935
貸倒引当金	△233	△213
投資その他の資産合計	10,509	11,928
固定資産合計	40,850	42,140
資産合計	103,697	106,047

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	13,464	13,207
短期借入金	16,752	13,927
1年内償還予定の社債	2,180	130
未払法人税等	558	273
賞与引当金	1,112	407
その他の引当金	5	3
その他	6,550	9,076
流動負債合計	40,624	37,025
固定負債		
社債	40	—
長期借入金	1,408	5,316
退職給付に係る負債	5,904	5,370
その他の引当金	528	403
資産除去債務	157	157
その他	4,902	5,002
固定負債合計	12,941	16,250
負債合計	53,565	53,275
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,300	3,300
資本剰余金	5,151	5,151
利益剰余金	34,824	36,860
自己株式	△4	△4
株主資本合計	43,271	45,306
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,206	2,239
為替換算調整勘定	745	33
退職給付に係る調整累計額	△1,027	△961
その他の包括利益累計額合計	924	1,310
非支配株主持分	5,937	6,154
純資産合計	50,132	52,771
負債純資産合計	103,697	106,047

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	73,796	76,956
売上原価	61,080	63,002
売上総利益	12,716	13,953
販売費及び一般管理費	9,040	9,269
営業利益	3,675	4,683
営業外収益		
受取利息	13	12
受取配当金	210	152
保険配当金	73	78
持分法による投資利益	50	31
その他	110	111
営業外収益合計	459	387
営業外費用		
支払利息	156	119
為替差損	209	126
その他	84	130
営業外費用合計	449	376
経常利益	3,685	4,694
特別利益		
固定資産売却益	51	52
投資有価証券売却益	195	0
貸倒引当金戻入額	4	—
特別利益合計	251	53
特別損失		
固定資産処分損	16	75
環境対策費	113	86
特別退職金	—	7
特別損失合計	130	170
税金等調整前四半期純利益	3,805	4,576
法人税、住民税及び事業税	794	988
法人税等調整額	524	465
法人税等合計	1,318	1,453
四半期純利益	2,487	3,123
非支配株主に帰属する四半期純利益	275	521
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,211	2,601

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)
四半期純利益	2,487	3,123
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,107	1,127
為替換算調整勘定	△363	△960
退職給付に係る調整額	39	60
持分法適用会社に対する持分相当額	△10	△24
その他の包括利益合計	△1,442	203
四半期包括利益	1,045	3,326
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	838	2,987
非支配株主に係る四半期包括利益	207	338

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)

(単位:百万円)

	耐火物及び関連製品	エンジニアリング	不動産・レジャー等	合計	調整額	四半期連結損益計算書計上額
売上高	55,740	16,313	1,742	73,796	—	73,796
セグメント利益(営業利益)	3,467	310	712	4,489	△814	3,675

当第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

(単位:百万円)

	耐火物及び関連製品	エンジニアリング	不動産・レジャー等	合計	調整額	四半期連結損益計算書計上額
売上高	55,777	19,410	1,768	76,956	—	76,956
セグメント利益(営業利益)	4,230	432	885	5,548	△865	4,683